МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ЦЕНТР ОБЕСПЕЧЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОТРАСЛИ

«ОБРАЗОВАНИЕ» Г.ТОБОЛЬСКА»

(МАУ «ЦЕНТР ОДО «ОБРАЗОВАНИЕ» Г.ТОБОЛЬСКА»)
П Р И К А З

01 марта 2019г.

                                                                          № 12-П

О XXII Педагогических чтениях

На основании ст. 20 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации», в целях поддержки и развития инновационной деятельности образовательных организаций и в соответствии с планом работы МАУ «Центр ОДО «Образование» г.Тобольска» на 2018-2019 учебный год, руководствуясь п.8.6.1. Устава,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о XXII Педагогических чтениях «Шаг за шагом к новым результатам: трансформация урока, проектирование среды развития, перезагрузка делового оборота» (Приложение 1).
2. Провести XXII Педагогические чтения с 18-22 марта 2019 года - заочный виртуальный этап, 29 марта 2019 года - очный этап.
3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                         В.Н. Корепанова

Приложение 1

к приказу МАУ «Центр ОДО

 «Образование» г.Тобольска»

от 01.03.2019г. №12-П
Положение

об организации и проведении XXII Педагогических чтений

по теме: «Шаг за шагом к новым результатам: трансформация урока, проектирование среды развития, перезагрузка делового оборота»

1. Общие положения
1.1. Положение определяет порядок проведения XXII Педагогических чтений (далее Педагогические чтения).
1.2. Педагогические чтения проводятся в целях поддержки и развития инновационной деятельности образовательных организаций (ст. 20 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации»), на основании плана работы на 2018-2019 учебный год.
1.3. Организаторами Педагогических чтений выступают Комитет по образованию администрации города Тобольска и МАУ «Центр ОДО «Образование» г.Тобольска».

2. Цель и задачи Педагогических чтений

Цель: способствовать целенаправленному развитию инновационной деятельности в муниципальной системе общего образования и формированию инновационной культуры педагогов.
Задачи:

- организация профессионально-общественного обсуждения вопросов профессиональной компетентности педагогов в современных условиях;

- стимулирование расширения методического и творческого взаимодействия педагогов;

- выявление и распространение положительного педагогического опыта;

- поиск методических идей и технологий организации образовательного процесса;

- создание условий для обмена опытом успешной деятельности между образовательными организациями.
3. Организаторы конкурса

3.1. Организаторами педагогических чтений «Шаг за шагом к новым результатам: трансформация урока, проектирование среды развития, перезагрузка делового оборота» является МАУ «Центр ОДО «Образование» г.Тобольска» при содействии Комитета по образованию администрации города Тобольска.
3.2. Для организации и проведения Педагогических чтений создается и утверждается оргкомитет (Приложение 2).

3.3.  Оргкомитет, выполняет следующие функции:

-  утверждает сроки, регламент и тематику педагогических чтений;

- обеспечивает сбор заявок на участие в педагогических чтениях;

- обеспечивает прием и регистрацию конкурсных работ;

- организует отбор работ для выступлений на очном этапе педагогических чтений;

- определяет тематику секций очного этапа Конкурса;

- определяет состав жюри очного этапа Конкурса для организации работы секций Конкурса;

- формирует программу Конкурса;

- организует проведение Конкурса;

- подводит итоги Конкурса, размещает информацию о результатах этапов Конкурса на официальном сайте МАУ «Центр ОДО «Образование» г.Тобольска».
3.4. Для оценки материалов создается конкурсная комиссия (Приложение 3).

4. Участники Педагогических чтений

4.4. В Педагогических чтениях могут принять участие руководители, педагогические работники, библиотекари, заместители директоров образовательных организаций всех типов и видов, методисты МАУ «Центр ОДО «Образование» г.Тобольска», преподаватели профессиональных образовательных организаций, специалисты иных организаций и учреждений, изучающих проблемы, соответствующие теме Педагогических чтений.

Конкурсные материалы могут быть выполнены индивидуально или группой (до 3 человек).

5. Тематика педагогических чтений
5.1. Содержание, представляемой на Педагогические чтения работы, должно соответствовать тематике:

- Внутренняя система оценки качества образования: от мониторинга к эффективным управленческим решениям.

- Коллегиальные формы управления образовательной организацией.

 - Урок как развитие универсальных учебных действий, личностных, коммуникативных и познавательных.

- Организация методической работы в условиях введения ФГОС.
- Педагогические условия, формы, методы, технологии развития младших школьников.

- Педагогические возможности в приобщении школьников к чтению.

- Организация сетевого взаимодействия в сфере образования.
- Использование инновационных форм, методов и технологий в формировании и развитии духовно-нравственных начал у школьников.
- Организация работы с детьми дошкольного возраста, имеющих высокую степень интеллектуального (физического, художественного) развития.

- Механизмы мониторинга профессиональной деятельности педагога ДОО.

6. Этапы и сроки проведения Конкурса
6.1. Конкурс проводятся на муниципальном уровне в два этапа:
- заочный (виртуальный) этап - с 18 по 28 марта 2019 года.
- очный этап - 29 марта 2019 года.
7. Порядок проведения заочного конкурса

7.1. Заявка (Приложение 1) направляется на электронную почту maucentr@mail.ru  (МАУ «Центр ОДО «Образование» г.Тобольска») не позднее  15 марта 2019 года.

Квота на участие: 2 - 3 работы от ОО.

7.2. Материалы, представленные позже указанного срока, не рассматриваются.

7.3. Наибольшее количество набранных баллов в заочном этапе является условием участия в очном этапе Педагогических чтений.
7.4. Критерии оценивания работ (Приложение 4) участников заочного (виртуального) этапа проводится по интернет - ссылкам.
7.5. Требования к содержанию и оформлению доклада:
- объём  доклада   - до 5 страниц печатного текста (в нормируемый объем не входят приложения и список использованной литературы);

- размер шрифта - 12, межстрочный интервал - одинарный, шрифт - Times New Roman, оформляются в формате Word;
- параметры страницы – поля: верхнее – 2 см, нижнее – 2 см, левое – 2 см, правое – 1.5 см.

Объем приложений к докладу не должен превышать 5 страниц. В приложении могут включаться схемы, графики, диаграммы, список использованной литературы обязателен.

Название доклада, мастер-класса или презентационной площадки печатается прописными буквами, полужирно, по центру, без переносов, в конце заголовка точка не ставится.

Строкой ниже по правому краю – инициалы, фамилия автора.

На следующей строке – место работы. Далее через интервал печатается весь представленный текст. Основной текст выравнивается по ширине и отделяется от данных об авторе одной пустой строкой.

Перечень литературных источников приводится в алфавитном порядке в конце доклада. Ссылки в тексте на соответствующий источник из списка литературы оформляются в квадратных скобках, например: [5, с. 87].

(Список литературы:

1. Аверин Т.К. Квадратичная геометрия: учеб.пособие. Мн.: МГИМО, 2010. — 312 с.)

8. Порядок проведения очного этапа Конкурса

8.1. Организация и проведение очного этапа Конкурса возлагается на Оргкомитет.
8.2.  Формы проведения очного этапа:

- проект / исследование, в которой авторы анализируют научные и общественные взгляды на конкретные проблемы.

- мастер – класс;
- методический семинар-практикум;
- презентационная площадка (презентация собственного опыта работы).
8.3. Регламент публичного выступления участников очного этапа:

-проект/ исследование -  до 10 минут;
- мастер - класс до 20 минут;

- методический семинар – практикум до 20 минут;
- презентационная площадка – до 15 мину.
8.4. Требования к выступлению (презентации):

8.4.1. По содержанию выступление должно соответствовать заявленной проблематике/теме.

8.4.2. Общие требования к выступлению:

- обоснование выбора темы, ее актуальность,
- основные проблемы, противоречия, их обусловленность;

- новизна предлагаемого авторского опыта;

- организационно-педагогические условия и механизм реализации, суть практического опыта (система конкретных педагогических действий, организация, содержание, формы, методы и приемы работы - все, что обеспечивало реализацию условий, способствовавших решению проблемы);

- результативность педагогической деятельности (критерии, показатели, инструменты, результаты, собственная оценка результатов, выводы);
- содержательность (демонстрируется глубина проработанности материала, его иллюстративность, структурированность, логическая завершенность);

 - языковая и методологическая культура автора (владение устной монологической речью с учетом требований литературного языка, использование терминологии и методологических понятий);

– выявленные проблемы или противоречия и их обусловленность;

– возможные пути решения выявленных проблем.

8.4.3. Возможны приложения к докладу как иллюстративный материал в виде фото- видео- и др. материалов.

8.5.  Требования к подготовке мультимедийной презентации (к докладу):
– первый слайд презентации – титульный, на нем указывается: тема Педагогических чтений, ниже название доклада; справа внизу – ФИО автора, место работы и должность;

– объём презентации – не более 10 слайдов, не включая титульный слайд и завершающий слайд;

– грамматическая, пунктуационная и лексическая грамотность (все тексты должны соответствовать нормам родного языка, т.е. не содержать ошибок);

– техническая грамотность (форматирование – соблюдение единого шрифта на всех слайдах, объем текста на 1 слайде до 40 слов);

– содержание, главные мысли и положения доклада формулируются в виде тезисов;

– используются только чёткие картинки и фотографии с высоким разрешением;

– иллюстрации, фон слайда (неяркий) должны быть выдержаны в едином стиле во всех слайдах презентации;

– присутствие анимации в слайде должно быть оправдано содержанием доклада.
9. Подведение итогов
9.1. Участникам заочного (виртуального) этапа Конкурса вручаются сертификаты участников.

9.2. Призёрам заочного этапа Конкурса вручают грамоты.

9.3. Все участники очного этапа Конкурса награждаются Почетными грамотами.

Приложение 1
к Положению

о XXII Педагогических чтениях

На бланке ОО/ДОО
Заявка на участие в XXII Педагогических чтениях

по теме: «Шаг за шагом к новым результатам: трансформация урока, проектирование среды развития, перезагрузка делового оборота»
	№ п/п
	Ф.И.О. (полностью)
	Должность, звание
	Тема, форма презентации
	Ссылка на интернет-ресурс
	Мобильный телефон участника

Директор школы: ________________

Ответственный исполнитель (ФИО)

Контактный телефон

Приложение 2
к Положению

о XXII Педагогических чтениях

Состав оргкомитета

Председатель оргкомитета:

Корепанова В.Н., директор МАУ «Центр ОДО «Образование» г.Тобольска».

Члены оргкомитета:

Кицова Л.А., методист МАУ «Центр ОДО «Образование» г.Тобольска»;

Полякова С.В., методист МАУ «Центр ОДО «Образование» г.Тобольска»;

Фатеева И.В., методист МАУ «Центр ОДО «Образование» г.Тобольска»;
Попова О.И., методист МАУ «Центр ОДО «Образование» г.Тобольска».
Приложение 3
к Положению

о XXII Педагогических чтениях

Состав конкурсной комиссии

Председатель комиссии

Загваздина Н.Г., заместитель председателя Комитета по образованию администрации города Тобольска (по согласованию).
Члены комиссии:

Баранова А.А., начальник отдела общего образования Комитета по образованию администрации города Тобольска (по согласованию);

Корепанова В.Н., директор МАУ «Центр ОДО «Образование» г.Тобольска»;

Кицова Л.А., методист МАУ «Центр ОДО «Образование» г.Тобольска»;

Полякова С.В., методист МАУ «Центр ОДО «Образование» г.Тобольска

Трегубова О.Н., заместитель директора МАОУ СОШ №16 (по согласованию);

Факащук О.П., заместитель директора МАОУ СОШ №7 (по согласованию);

Волокитина В.Я. заместитель директора МАОУ СОШ №18 (по согласованию);

Кадырова С.Ш., учитель начальных классов МАОУ «Гимназия имени Н..Д. Лицмана»;
Бакулина О.В., старший воспитатель МАДОУ «Детский сад №40-ЦРР» г.Тобольска (по согласованию);

Ростовщикова Л.Л., старший воспитатель МАДОУ «Детский сад №10» г.Тобольска (по согласованию).
Приложение 4

к Положению

о XXII Педагогических чтениях

Критерии оценивания работ участников

заочного (виртуального) этапа

XXI Педагогических чтений

1. Обоснование актуальности и практической значимости выбранной темы.
2. Раскрытие ведущих идей, проблемы.
3. Своеобразие и новизна представленных идей.
4. Обоснование, аргументированность авторского подхода (позиции) к решению проблемы.
5. Опора на психолого-педагогические теории, культура использования научной литературы.
6. Результативность представленных идей, ориентированность работы на конкретные практические результаты.
7. Достаточность, ясность, логическая завершенность статьи, рациональность выбора структуры и логики изложения.
8. Культура и качество представленных материалов:
- соответствие требованиям к оформлению;
- презентабельность материалов;

- языковая и методологическая культура автора.
Максимальное количество баллов за каждый критерий – 2